
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ��
�� �� ����

- FISCAIS TÉCNICOS:
Alfredo Celso da Silva Coutinho - ID Funcional: 5136821-8;
Igor Pereira Stellet De Menezes - ID Funcional: 5141871-1;
Suplente: Claudio Gedeão Martins - ID Funcional: 28466527.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar de 05/06/2023,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2485800

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 123 DE 14 DE JUNHO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 069/2022, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E OBRAS - SEINFRA, ATUAL SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E CIDADES - SEIC E A SOCIEDADE EM-
PRESÁRIA JKN ASSESSORIA E SERVIÇOS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
nº SEI-170026/001641/2021.

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 069/2022, que tem por
objeto a "ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO
DE OBRAS DE EXECUÇÃO DE 02 (DOIS) GALPÕES INDUSTRIAIS
(ACAYACA E TRÊS ILHAS), NO MUNICÍPIO DE RIO DAS FLÔ-
RES/RJ", Processo Administrativo n° SEI-170026/001641/2021.

- GESTOR:
Caio de Avelar Azevedo - ID Funcional: 5136385-2
Suplente: Jehniffer Pires de Souza Belarmino - ID Funcional 5090340-
3

- FISCAIS TÉCNICOS:
Amanda Oliva Santiago de Moura - Id Funcional: 5141388-4
Evelyn da Silva Corrêa - ID Funcional: 5123160-3
Suplente: Guilherme Nogueira de Brito - ID Funcional: 5125846-3

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Rejane Vasconcelos Cristino - ID Funcional: 5139453-7
Suplente: Maria Carolina Vila Verde - ID Funcional: 5137966-0

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar de 01/06/2023,
revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2485802

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 124 DE 14 DE JUNHO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 057/2022, CELEBRADO ENTRE A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E CIDADES E A EMPRESA FARO CONS-
TRUÇÕES, LOCAÇÕES E CONSULTORIA LT-
DA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
nº SEI-330018/000066/2022;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 057/2022, que tem por
objeto a "IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS E ES-
GOTO NOS BAIRROS RETA E BENTO ARGON, COM ELABORA-
ÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, NO MUNICÍPIO DE LEVY GASPA-
RIAN", Processo Administrativo n° SEI-330018/000066/2022.

- GESTOR:
Ronaldo da Silva Ferreira - Id Funcional: 5130305-1
Suplente: Marcus Paulo Rodrigues Leite - Id Funcional: 5130309-4

- FISCAIS TÉCNICOS:
Ariel de Lima Antunes - Id Funcional: 5121218-8
Reginaldo José de Souza - Id Funcional: 5141194-6
Suplente: Cláudio Gedeão Martins - Id Funcional: 2846652-7

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Frederico Carlos Lima - Id Funcional: 4342999-8
Suplente: Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar de 01/06/2023,
revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2485803

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 126 DE 14 DE JUNHO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 085/2022, CELEBRADO ENTRE A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E CIDADES E A EMPRESA BARRA NOVA
ENGENHARIA LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
nº SEI-170026/001374/2022;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as

funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 085/2022, que tem por
objeto a "ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO
DE OBRA EMERGENCIAL DE CONTENÇÃO E DRENAGEM NA
ILHA DO ARROZ, PRAIA DA RIBEIRA, NO MUNICÍPIO DE ANGRA
DOS REIS-RJ", Processo Administrativo n° SEI-170026/001374/2022

- GESTOR:
Marcus Paulo Rodrigues Leite - Id Funcional: 5130309-4
Suplente: Marcelo Furtado Mieiro - Id Funcional: 5129616-0

- FISCAIS TÉCNICOS:
Amanda Oliva Santiago de Moura - Id Funcional: 5141388-4
Liesel Maria de Castro Rosas - Id Funcional: 2027186-7
Suplente: Cláudio Gedeão Martins - Id Funcional: 2846652-7

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0
Suplente: Thayná Gomes Pinto - Id funcional: 5129821-0

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar de 01/06/2023,
revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2485805

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 14.06.2023

PROCESSO N° SEI-170026/002020/2021 - Consubstanciado no PA-
RECER Nº 188/2023/SEIC/ASSJUR, index. 53798748, da Assessoria
Jurídica, bem como nas manifestações técnicas constantes do autos,
AUTORIZO a celebração do 2º Termo Aditivo para Prorrogação de
Prazo do Contrato nº 039/2022, celebrado entre o Estado do Rio de
Janeiro, pela Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC
e a sociedade empresária Construtora Lytorânea S.A, cujo objeto con-
siste na “EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM,
SINALIZAÇÃO URBANA E CONSTRUÇÃO DE PONTE, NO BAIRRO
JARDIM IMPERIAL - ITABORAÍ/RJ”, pelo prazo de 150 (cento e cin-
quenta) dias, com fundamento no artigo 57, §1º, inciso I, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.

Id: 2485801

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 14.06.2023

PROCESSO N° SEI-170026/002217/2021 - Consubstanciado no PA -
RECER Nº 139/2023/SEIC/ASSJUR (52600011) da Assessoria Jurídi-
ca, bem como nas manifestações técnicas constantes do autos, AU-
TORIZO a celebração do 1º Termo Aditivo para Prorrogação de Prazo
do Contrato nº 036/2022, celebrado entre o Estado o Rio de Janeiro,
pela extinta Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras, atual Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, e a empresa
KROFMAN COMÉRCIO E SERVIÇOES EIRELI., cujo objeto consiste
na “ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE
OBRA PARA A REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA RUI BARBOSA, NO
MUNICÍPIO DE MACAÉ - RJ”, pelo prazo de 304 (trezentos e quatro
dias), com fundamento no artigo 57, §1º, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.

Id: 2485655

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 14.06.2023

PROCESSO N° SEI-330018/000424/2021 - Consubstanciado na ma-
nifestação técnica acostada aos autos através do documento
52926004, bem como no PARECER Nº 109/2023/SEIC/ASSJUR
( 5 11 8 0 4 11 ) , AUTORIZO a celebração do Termo de Distrato Amigável
ao Contrato nº 006/2021, celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro,
através da antiga Secretaria de Estado das Cidades - SECID, atual
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, e empresa
ALBERTO COUTO ALVES - ACA BRASIL LTDA, relativo às obras de
REVESTIMENTO ASFÁLTICO E DRENAGEM DE LOGRADOUROS
NO 2° DISTRITO DE CAXIAS - LOTE 2 (PARQUE CAPIVARI, CA-
PIVARI, SÃO JUDAS TADEU, CHÁCARA RIO-PETRÓPOLIS, PILAR E
PARQUE ELDORADO), no Município de Duque de Caxias/RJ, com
fundamento art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

Id: 2485657

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 14.06.2023

PROCESSO N° SEI-330018/000423/2021 - Consubstanciado na ma-
nifestação técnica acostada aos autos através do documento
52924493 , bem como no PARECER Nº 108/2023/SEIC/ASSJUR TCA
( 5 11 8 0 3 9 9 ) , AUTORIZO a celebração do Termo de Distrato Amigável
ao Contrato nº 004/2021, celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro,
através da antiga Secretaria de Estado das Cidades - SECID, atual
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, e empresa
ALBERTO COUTO ALVES - ACA BRASIL LTDA, relativo às obras de
REVESTIMENTO ASFÁLTICO E DRENAGEM DO 2o DISTRITO DE
DUQUE DE CAXIAS - LOTE 1 (CAMPOS ELÍSEOS, VILA URUSSAÍ,
JONAS GODIN, PARQUES IMPÉRIO, CANGULO E CHÁCARA AR-
CAMPO), no Município de Duque de Caxias/RJ, com fundamento art.
79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

Id: 2485658

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DER N° 22 DE 14 DE JUNHO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA OS FINS QUE
MENCIONA EM CUMPRIMENTO AO DECRETO
ESTADUAL 48.413, DE 21 DE MARÇO DE
2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM - DER-RJ, no uso das suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO:

- o disposto no §4º do art. 13 do Decreto nº 48.413, de 21 de março
de 2023,

- o constante dos autos do processo nº SEI-330032/001947/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para conduzir,
no âmbito da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado do Rio de Janeiro, os processos da Rede de Planejamento -
REDEPLAN e Rede de Orçamento - REDOR, a seguir:

I - para a Rede de Orçamento - REDOR:
Titularidade: Alexandre da Silva Ramos - ID Funcional: 2847954-8
Cargo: Diretor da Divisão de Orçamento da Fundação DER-RJ

Suplência: Daniele da Hora Santos - ID Funcional 5138154-0
Cargo: Adjunto I da Divisão de Orçamento da Fundação DER-RJ

II - para a Rede de Planejamento - REDEPLAN:
Titularidade: Daniel Farias Pereira - ID Funcional 5137302-5
Cargo: Assessor Especial de Planejamento da Fundação DER-RJ
Suplência: Mônica Cristina Carneiro da Hora - ID Funcional 2848055-
4
Cargo: Superintendente de Finanças da Fundação DER-RJ

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogada as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2023

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS
Presidente do DER-RJ

Id: 2485722

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 13.06.2023

EXONERAR, com validade a contar de 13 de junho de 2023, JAMIR
CARLOS BEZERRA, ID Funcional nº 5121640-0, do cargo em comis-
são de Chefe da 16 ªROC, símbolo DAS-8, da, da Diretoria de Obras
e Conservação Regional II, da Fundação Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº SEI-330032/003911/2023.

Id: 2485747

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 13/06/2023

PROCESSO N° SEI-490002/000728/2023 - RECONHEÇO a dívida,
com fulcro nas disposições do Decreto nº 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Empresa Fluminense de Serviços Ltda, no valor de R$
423.761,37 (quatrocentos e vinte e três mil, setecentos e sessenta e
um reais e trinta e sete centavos) , Nota Fiscal n.º 50218, referente à
12ª Medição de Reajustamento Global, no período de 01/11/2022 a
30/11/2022, relativo às obras de Infraestrutura e Urbanização, nos
Bairros Paraíso, Novo Eldorado, Roncador e Luiz de Camões, Muni-
cípio de Queimados - RJ, conforme contrato Nº 027/2021.

Id: 2485661

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SO-
CIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 13/06/2023

PROCESSO N° SEI-490002/000678/2023 - RECONHEÇO a dívida,
com fulcro nas disposições do Decreto n.º 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Empresa GHS Empreendimentos Imobiliários Ltda., no valor
de R$ 518.731,81 (quinhentos e dezoito mil, setecentos e trinta e um
reais e oitenta e um centavos), Nota Fiscal n.º 1035, referente à 6ª
Medição de serviços, no período de 01/12/2022 a 27/12/2022, relativo
às obras de recuperação do Conjunto Habitacional Itararé, no Bairro
de Ramos, Município do Rio de Janeiro/RJ, conforme contrato N.º
062/2022.

Id: 2485641

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DIRETORIA DE GESTÃO

DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL
DE 14/06/2023

PROCESSO Nº SEI-140001/005572/2023 - DISPENSO A LICITAÇÃO,
com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores, nos seguintes termos: Contratante: ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, por intermédio da PROCURADORIA GERAL
DO E S TA D O / F U N P E R J - CNPJ/MF nº.: 08.778.206/0001-59. Contra-
tada: SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S.A -
CNPJ/MF nº.: 09.461.647/0001-95.Objeto: Prestação de serviços, por
demanda, de emissão e validação de Certificados Digitais ICP-Brasil,
para Pessoas Jurídicas, tipo A3, com Token, para atendimento das
necessidades da Procuradoria Geral do Estado. Valor unitário: R$
249,00 (duzentos e quarenta e nove reais). Valor total do contrato: R$
747,00 (setecentos e quarenta e sete reais).

Id: 2485568

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 14.06.2023

PROCESSO Nº SEI-E-14/11018/2007 - MARCIO GOMES LEAL - Pro-
curador do Estado - Id. Funcional nº 1921166-0. Louvada nas infor-
mações da Gerência de Recursos Humanos e com fundamento no
art. 79 da Lei Complementar nº 15 de 25/11/1980, combinado com o
art.129 do Decreto 2479/79, CONCEDO 06 (seis) meses de licença-
prêmio relativos aos períodos-base de 01/03/2011 a 27/02/2016 e
28/02/2016 a 25/02/2021.

PROCESSO Nº SEI-E-14/32525/1995 - MARIA BEATRIZ FREITAS DE
OLIVEIRA - Procurador do Estado - Id. Funcional nº 2011755-8. Lou-
vada nas informações da Gerência de Recursos Humanos e de acor-
do com o Parecer PGE/PG-2/FBM 03/2023, no index 53495326 e do
visto exarado pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral, index 53495528, com
fundamento no art. 79 da Lei Complementar nº 15 de 25/11/1980,
CONCEDO 03 (três) meses de licença-prêmio relativos ao período-ba-
se 26/03/2015 a 23/03/2020.

Id: 2485787

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHO DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 14.06.2023

PROCESSO Nº SEI-14/001/060823/2021 - MARIANA LIMA STORINO
ALVES - TÉCNICO PROCESSUAL - Id. Funcional nº 440549-5. Lou-
vada nas informações da Gerência de Recursos Humanos, CONCE-
DO a reassunção com validade a contar de 19/06/2023.

Id: 2485788

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 16 de Junho de 2023 às 00:31:17 -0300.

carvalhocv
Realce


